
 

Satzung der Hochschule Esslingen 
für das hochschuleigene Auswahlverfahren 

in den Bereichen 
Betriebswirtschaft, Ingenieurwissenschaften und Naturwissenschaft 

vom 12. Dezember 2005 i. d. F. vom 11. April 2014 

Auf Grund von § 8 Abs. 5 i. V. mit § 63 Abs. 2 des Gesetzes über die Hochschulen in Baden-
Württemberg (Landeshochschulgesetz – LHG) vom 1. Januar 2005 und § 6 Abs. 1 und 2 des Hoch-
schulzulassungsgesetzes (HZG) vom 15. September 2003 sowie § 10 Abs. 5 der Hochschulvergabever-
ordnung (HVVO) vom 13. Januar 2003 hat der Senat der Fachhochschule Esslingen – Hochschule für 
Technik am 12. Dezember 2005 die nachfolgende Satzung beschlossen. Der Senat der Hochschule 
Esslingen hat sie durch Beschlüsse vom 3. April 2007, 20. Mai 2008, 19. Januar 2010, 18. Mai 2010, 
10. Mai 2011, 17. Januar 2012, 10. April 2012 , 30. April 2013, 26. Juli 2016 und 28. März 2017 ge-
ändert. Der Rektor hat der Satzung am 11. April 2017 zugestimmt. 

 

§ 1 
Anwendungsbereich 

(1) Die Hochschule Esslingen vergibt in den in Absatz 2 aufgeführten Studiengängen 90 vom Hundert 
der nach dem Vorabzug gemäß § 9 Abs. 1 HVVO verbliebenen Studienplätze nach dem Ergebnis 
eines hochschuleigenen Auswahlverfahrens. Mit dem Antrag auf Zulassung zum Studium ist die 
Teilnahme am Auswahlverfahren verbunden; im Übrigen gilt die Zulassungs- und Immatrikulati-
onsordnung der Hochschule Esslingen. Die Auswahlentscheidung wird nach dem Grad der Eig-
nung und Motivation der Bewerber für den beantragten Studiengang und den angestrebten Beruf 
getroffen. 

(2) Die Satzung gilt für die grundständigen Bachelorstudiengänge  
 
Biotechnologie BTB 
Chemieingenieurwesen / Farbe und Lack  CIB 
Fahrzeugtechnik FZB 
Fahrzeugsysteme FSB 
Gebäude-, Energie- und Umwelttechnik GUB 
Ingenieurpädagogik Elektrotechnik-Informationstechnik EIP 
Ingenieurpädagogik Fahrzeugtechnik-Maschinenbau FMP 
Ingenieurpädagogik Informationstechnik-Elektrotechnik IEP 
Ingenieurpädagogik Maschinenbau-Automatisierungstechnik MAP 
Ingenieurpädagogik Versorgungstechnik-Maschinenbau VMP 
Internationale Technische Betriebswirtschaft TBB 
Maschinenbau MBB 
Mechatronik / Automatisierungstechnik ATB 

Mechatronik / Elektrotechnik ETB 
Mechatronik / Feinwerktechnik FTB 
MechatronikPlus MPK 
Softwaretechnik und Medieninformatik SWB 
Technische Informatik TIB 
Technische Betriebswirtschaft/Automobilindustrie TAB 
Wirtschaftsinformatik WKB 
Wirtschaftsingenieurwesen WNB 

 



Satzung für das hochschuleigene Auswahlverfahren 
Fassung vom 11. April 2017, Seite 2 von 16  
 

 

§ 2 
Auswahlkommissionen 

Die Auswahlkommissionen bestehen aus zwei Mitgliedern des wissenschaftlichen Personals der jeweili-
gen Fakultät, darunter mindestens eine Professorin oder ein Professor. Die Mitglieder werden vom Fa-
kultätsrat bestellt; die Amtszeit ist mit der des Dekans identisch. Die Auswahlkommissionen bereiten 
das Auswahlverfahren vor und machen Vorschläge zu seiner Weiterentwicklung. 

 

§ 3 
Auswahlkriterien 

(1) Durchschnittsnote der Hochschulzugangsberechtigung 

Die Berechnung der Durchschnittsnoten bestimmt sich nach Anlage 2 der Hochschulvergabever-
ordnung.  

Ausgewählte Einzelnoten der Hochschulzugangsberechtigung, die über die Eignung für den ge-
wählten Studiengang besonderen Aufschluss geben, können Auswahlkriterium sein: Mathematik, 
Deutsch, fortgeführte Fremdsprache, fortgeführtes naturwissenschaftliches Fach. Die Festlegung 
von Einzelnoten als Auswahlkriterium erfolgt für jeden Studiengang durch Ausweisung in der Ta-
belle nach § 4 Absatz 1 dieser Satzung. 

Für Bewerberinnen und Bewerber mit allgemeiner Hochschulreife wird die je Fach ausgewiesene 
Endnote für die in der Regel letzten vier Halbjahre herangezogen. Endnoten sind sehr gut (1,0), 
gut (2,0), befriedigend (3,0) usw. Weist die Hochschulzugangsberechtigung keine Endnoten, son-
dern Punkte aus, werden diese nach dem auf dem jeweiligen Zeugnis angegebenen Umrech-
nungsschlüssel in Endnoten umgerechnet und auf ganzzahlige Werte gerundet. 

Weist das Zeugnis weder Endnoten, noch Durchschnittspunktzahlen aus, werden aus den Noten-
punkten der Halbjahre die arithmetische Mittelwerte gebildet und die Ergebnisse auf ganzzahlige 
Werte gerundet. Diese Ergebnisse werden nach dem auf dem jeweiligen Zeugnis angegebenen 
Umrechnungsschlüssel in Endnoten umgerechnet und auf ganzzahlige Werte gerundet. 

Für Absolventinnen und Absolventen des einjährigen Berufskollegs wird die ausgewiesene Fachno-
te herangezogen, für solche des mehrjährigen Berufskollegs die jeweils letzte Note. 

Bei mehreren Fremdsprachen und bei mehreren naturwissenschaftlichen Fächern wird zunächst 
vorrangig der in allen vier letzten Halbjahren belegte Kurs, sodann vorrangig der mit dem besten 
Ergebnis abgeschlossene Kurs bewertet. 

Ausländische Noten werden, sofern möglich, nach den Richtlinien der KMK in deutsche Noten 
umgerechnet. Ist Deutsch nicht Landessprache, tritt an die Stelle des im Fach Deutsch erzielten 
Ergebnisses das in der Landessprache erzielte Ergebnis; in diesem Fall kann Deutsch als Fremd-
sprache gewertet werden. 

(2) Schulen mit einem besonderen Ausbildungsprofil 

Wurde die allgemeine Hochschulreife an einer Schule erworben, die auf einen Studiengang mit ei-
nem besonders ausgewiesenen wissenschaftlichen Ausbildungsprofil vertieft vorbereitet, so kann 
dies bei der Berechnung der Auswahlnote gemäß § 4 honoriert werden. 

(3) Förderliche Berufsausbildung 

Eine abgeschlossene, für den beantragten Studiengang förderliche Berufsausbildung wird bei der 
Berechnung der Auswahlnote gemäß § 4 honoriert. Die abgeschlossene Berufsausbildung ist frist-
gerecht zum Bewerbungsschluss 15. Januar bzw. 15. Juli durch entsprechende Unterlagen nach-
zuweisen. Eine nachträgliche Einreichung ist nicht möglich. 

Für jeden Studiengang findet sich die Liste der förderlichen Ausbildungsberufe im Anhang zu die-
ser Satzung. 



Satzung für das hochschuleigene Auswahlverfahren 
Fassung vom 11. April 2017, Seite 3 von 16  
 

 

§ 4 
Auswahlnote und Zulassung zum Studium 

(1) Aus den Auswahlkriterien nach § 3 wird eine Auswahlnote gemäß folgendem Schema gebildet: 

 

Auswahlkriterium (§ 3) 

Gewichtung für die Studiengänge: 

 TAB TBB WNB,  MBB, MAP, 
ETB, ATB, 
FTB, EIP, 

MPK, FZB, 
FMP, FSB 

BTB, CIB, TIB, 
IEP, SWB, 

WKB, GUB, 
VMP 

HZB-Note  1 1 1 1 1 

Mathematiknote  2 2 2   
Deutschnote  1 1 1    

Fremdsprachennote        

Englisch  1 2 1     

Naturwissenschaftsnote         

Zwischennote = Summe 
der gewichteten Noten, 
geteilt durch 

 5 6 5 1 1 

Die Auswahlnote ist für Bewerberinnen / Bewerber mit förderlicher Berufsausbildung gleich der Zwi-
schennote vermindert um 

   0,2 0,2 0,2 0,1 0,2 

Die Auswahlnote für Bewerberinnen / Bewerber ohne förderliche Berufsausbildung vermindert sich in 
den Studiengängen TAB und TBB um 0,1, wenn die Bewerberin / der Bewerber ein freiwilliges Vorprak-
tikum abgeleistet hat, das die in der Studien- und Prüfungsordnung vorgesehene Dauer um mindes-
tens 12 Wochen übersteigt. Für das freiwillige Vorpraktikum gelten die Regeln für das reguläre Vor-
praktikum sinngemäß. 
Für Bewerberinnen / Bewerber zum Studiengang Biotechnologie, die in einem Biotechnologischen 
Gymnasium im Fach Biotechnologie die Note 2,0 oder besser erreicht haben, vermindert sich die Aus-
wahlnote zusätzlich um 0,1. 

(2) Für die Vergabe der zu besetzenden Studienplätze ist die Rangfolge der nach Absatz 1 gebildeten 
Auswahlnoten maßgebend. 

(3) Bei gleicher Auswahlnote bestimmt sich die Rangfolge nach § 16 HVVO. 

(4) Die Entscheidung über die Auswahl trifft die Leitung der Hochschule, vertreten durch den/die 
Prorektor/in für die Lehre. 

 
 
 
Esslingen, den 11. April 2017  
 
 
Prof. Dr. rer. nat.. Christian Maercker 
Rektor 



Satzung für das hochschuleigene Auswahlverfahren 
Fassung vom 11. April 2017, Seite 4 von 16  
 

 

Anhang 
Listen der förderlichen Berufsausbildungen nach § 3 Abs. 3 je Studiengang 

Zu einigen Ausbildungsberufen gibt es weitere charakterisierende Merkmale im Titel, die in den nach-
folgenden Listen nicht aufgeführt sind. Diese Berufsausbildungen gelten im Zulassungsverfahren eben-
so als förderlich. 
 
 
Fakultät  AN,  Studiengang  BTB 
 
Arzthelfer/-in  
Biologielaborant/-in  
Biologisch-technische(r) Assistent/-in, BTA 
Brauer und Mälzer/-in  
Bäcker/-in 
Brenner/-in 
Chemiebetriebsjungwerker/-in 
Chemielaborant/-in  
Chemielaborjungwerker/-in 
Chemikant/-in  
Chemisch-technische(r) Assistent/-in, CTS 
Destillateur/-in 
Drogist/-in  
Fachinformatiker/-in  
Fachkraft für Fruchtsafttechnik 
Fachkraft für Lebensmitteltechnik  
Fischwirt/-in 
Fleischer/-in  
Forstwirt/-in 
Gärtner/-in 
Hauswirtschafter/-in  
Industrietechnologe/-in 
Kaufmann/-frau im Gesundheitswesen  
Koch/Köchin  
Konditor/-in  
Landwirt/-in 
Landwirtschaftliche(r) Laborant/-in 
Landwirtschaftlich-technische(r) Assistent/-in 
Landwirtschaftlich-technischer(r) Laborant/-in 
Medizinisch-technische(r) Assistent/-in, MTA 
Mikrotechnologe/-in  
Milchwirtschaftliche/-r Laborant/-in 
Molkereifachmann/-frau 
Müller/-in 
Papiermacher/-in  
Pferdewirt/-in 
Pharmakant/-in  
Pharmazeutisch-kaufmännische/-r Angestellte/-r  
Pharmazeutisch-technische(r) Assistent/-in 
Physikalisch-technische(r) Assistent/-in 
Physiklaborant/-in  
Systeminformatiker/-in 
Tierarzthelfer/-in 
Tierpfleger/-in  
Tierwirt/-in 
Veterinärmedizinisch-technische(r) Assistent/-in 
Winzer/-in 
 



Satzung für das hochschuleigene Auswahlverfahren 
Fassung vom 11. April 2017, Seite 5 von 16  
 

 

Fakultät  AN,  Studiengang  CIB 
 
Baustoffprüfer/-in 
Bauten- und Objektbeschichter/-in 
Bauwerksabdichter/-in  
Behälter- und Apparatebauer/-in 
Biologielaborant/-in 
Chemiebetriebsjungwerker/-in 
Chemielaborant/-in  
Chemielaborjungwerker/-in 
Chemikant/-in  
Destillateur/-in 
Fachkraft für Abwassertechnik 
Fachkraft für Kreislauf- und Abfallwirtschaft 
Fahrzeuglackierer/-in 
Lacklaborant/-in  
Landwirtschaftliche(r) Laborant/-in 
Landwirtschaftlich-technischer(r) Laborant/-in 
Maler/-in und Lackierer/-in  
Milchwirtschaftliche/-r Laborant/-in 
Pharmakant/-in  
Physiklaborant/-in  
Verfahrensmechaniker/-in 
 
 
Fakultät BW,  Studiengänge  TBB, TAB 
 
Anlagenmechaniker/-in  
Aufbereitungsmechaniker/-in 
Automobilkaufmann/-frau  
Automobilmechaniker/-in  
Automobilmechatroniker/-in 
Bankkaufmann/-frau  
Behälter- und Apparatebauer/-in 
Bürokaufmann/-frau  
Chirurgiemechaniker/-in 
Drahtzieher/-in  
Dreher/-in 
Edelmetallprüfer/-in  
Elektroanlagenmonteur/-in  
Elektroinstallateur/-in 
Elektromaschinenbauer/-in 
Elektromaschinenmonteur/-in  
Elektromechaniker/-in  
Elektroniker/-in 
Energieelektroniker/-in 
Fachangestellte/-r für Bürokommunikation 
Fachangestellte/r für Medien- und Informationsdienste 
Fachinformatiker/-in  
Fachkraft für Lagerwirtschaft  
Feinmechaniker/-in 
Feinwerkmechaniker/-in 
Fernmeldeanlagenelektroniker/-in  
Fertigungsmechaniker/-in 
Fluggerätelektroniker/-in  
Fluggerätemechaniker/-in  
Fräser/-in 
Galvaniseur/ -in  
Gas- und Wasserinstallateur/-in 
Gerätezusammensetzer/-in  
Gießereimechaniker/-in  
Hotelkaufmann/-frau  
Industrieelektroniker/-in 
Industriekaufmann/-frau 
Industriemechaniker/-in  



Satzung für das hochschuleigene Auswahlverfahren 
Fassung vom 11. April 2017, Seite 6 von 16  
 

 

Informatikkaufmann/-frau  
Informationselektroniker/-in  
IT-System-Elektroniker/-in  
IT-System-Kaufmann/frau  
Kälteanlagenbauer/-in 
Karosserie- und Fahrzeugmechaniker/-in 
Karrosserie- und Fahrzeugbauer/-in 
Kaufmann/-frau für audiovisuelle Medien  
Kaufmann/-frau für Bürokommunikation 
Kaufmann/-frau für Verkehrsservice  
Kaufmann/-frau im Einzelhandel  
Kaufmann/-frau im Eisenbahn- und Straßenverkehr  
Kaufmann/-frau im Gesundheitswesen  
Kaufmann/-frau im Groß- und Außenhandel  
Kaufmann/Kauffrau in der Grundstücks- und Wohnungswirtschaft  
Kommunikationselektroniker/-in 
Konstruktionsmechaniker/-in  
Kraftfahrzeugeelektriker/-in 
Kraftfahrzeugmechaniker/-in  
Landmaschinenmechaniker/-in  
Leichtflugzeugbauer/-in 
Luftverkehrskaufmann/-frau 
Maschinenbaumechaniker/-in 
Maschinenzusammensetzer/-in 
Mechaniker/-in für Land- und Baumschinentechnik 
Mechatroniker/-in  
Metall- und Glockengießer/-in 
Metallbauer/-in 
Metallschleifer/-in 
Mikrotechnologe/-in  
Modellbauer  
Modellbaumechaniker/-in  
Musikalienhändler/-in 
Orthopädiemechaniker/-in und Bandagist/-in  
Pharmazeutisch-kaufmännische/-r Angestellte/-r  
Physikalisch-technische(r) Assistent/-in 
Postverkehrskaufmann/-frau 
Prozessleitelektroniker/-in  
Reiseverkehrskaufmann/-frau  
Revolverdreher/-in 
Schifffahrtskaufmann/-frau  
Schleifer/-in  
Schneidwerkzeugmechaniker/-in 
Servicekaufmann/-frau im Luftverkehr  
Sozialversicherungsfachangestellte/-r 
Speditionskaufmann/-frau  
Sport- und Fitnesskaufmann/-frau  
Steuerfachangestellte/-r  
Systemelektroniker/-in 
Systeminformatiker/-in 
Technischer Zeichner/-in  
Teilezurichter/-in  
Uhrmacher/-in 
Veranstaltungskaufmann/-frau 
Verfahrensmechaniker/-in für Beschichtungstechnik  
Verfahrensmechaniker/-in für Kunststoff- und Kautschuktechnik  
Verfahrensmechaniker/-in Glastechnik  
Verfahrensmechaniker/-in in der Hütten- und Halbzeugindustrie  
Verfahrensmechaniker/-in in der Steine- und Erdenindustrie  
Verlagskaufmann/-frau  
Verpackungsmittelmechaniker/-in  
Versicherungskaufmann/frau  
Verwaltungsfachangestellte/-r  
Werbekaufmann/-frau  
Werkzeugmacher/-in  



Satzung für das hochschuleigene Auswahlverfahren 
Fassung vom 11. April 2017, Seite 7 von 16  
 

 

Werkzeugmechaniker/-in  
Zerspanungsmechaniker/-in  
Zweiradmechaniker/-in 
 
 
Fakultäten FZ  und G, Studiengänge  FMP, FZB, FSB 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Anlagenmechaniker/-in  
Elektroanlagenmonteur/-in 
Elektroniker/-in 
Fachinformatiker/-in  
Fahrzeuginnenausstatter/-in 
Feinwerkmechaniker/-in 
Fertigungsmechaniker/-in 
Fluggerätelektroniker/-in  
Fluggerätemechaniker/-in  
Industrieelektriker/-in 
Informationselektroniker/-in 
IT-System-Elektroniker/-in 
Karosserie- und Fahrzeugbaumechaniker/-in 
Konstruktionsmechaniker/-in  
Kraftfahrzeugmechatroniker/-in 
Land- und Baumaschinenmechatroniker/-in 
Mechatroniker/-in  
Physiklaborant/-in 
Systemelektroniker/-in 
Werkzeugmechaniker/-in  
Zweiradmechatroniker/-in 



Satzung für das hochschuleigene Auswahlverfahren 
Fassung vom 11. April 2017, Seite 8 von 16  
 

 

 
 
Fakultäten  G und IT,  Studiengänge  IEP, SWB, TIB 
 
Elektroanlagenmonteur/-in  
Elektroinstallateur/-in 
Elektromaschinenbauer/-in 
Elektromaschinenmonteur/-in  
Elektromechaniker/-in  
Elektroniker/-in 
Energieelektroniker/-in 
Fachinformatiker/-in  
Fernmeldeanlagenelektroniker/-in  
Fluggerätelektroniker/-in  
Industrieelektroniker/-in 
Informationselektroniker/-in  
IT-System-Elektroniker/-in  
IT-System-Kaufmann/frau  
Kommunikationselektroniker/-in 
Kraftfahrzeugeelektriker/-in 
Physikalisch-technische(r) Assistent/-in 
Prozessleitelektroniker/-in  
Systemelektroniker/-in 
Systeminformatiker/-in 
Uhrmacher/-in 
 
 
Fakultäten  G und MB,  Studiengänge  MAP, MBB 
 
Anlagenmechaniker/in (Apparatetechnik) 
Anlagenmechaniker/in ( Schweißtechnik) 
Anlagemechaniker/in für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik 
Aufbereitungsmechaniker/in (feuerfeste und keramische Rohstoffe) 
Aufbereitungsmechaniker/in (Naturstein) 
Aufbereitungsmechaniker/in (Sand und Kies) 
Aufbereitungsmechaniker/in (Steinkohle) 
Automobilmechaniker/in 
Automobilmechatroniker/in 
Behälter- und Apparatebauer/in 
Berg- und Maschinenmann (Transport und Instandhaltung) 
Berg- und Maschinenmann (Vortrieb und Gewinnung) 
Bergmechaniker 
Bohrer/in 
Bootsbauer/in 
Brillenoptikschleifer/in 
Büchsenmacher/in 
Bürsten- und Pinselmacher/in (Bürstenherstellung) 
Bürsten- und Pinselmacher/in (Pinselherstellung) 
Chirurgiemechaniker/in 
Drahtwarenmacher/in 
Drahtzieher/in  
Dreher/in 
Edelsteinfasser/in 
Edelsteingraveur/in 
Edelsteinschleifer/in 
Elektroanlagenmonteur/in 
Elektroinstallateur/in 
Elektromaschinenbauer/in 
Elektromaschinenmonteur/in 
Elektromechaniker/in 
Elektroniker/in - Automatisierungstechnik (Industrie) 
Elektroniker/in - Automatisierungstechnik (Handwerk) 
Elektroniker/in - Betriebstechnik 
Elektroniker/in - Energie- und Gebäudetechnik 
Elektroniker/in - Gebäude- und Infrastruktursysteme 



Satzung für das hochschuleigene Auswahlverfahren 
Fassung vom 11. April 2017, Seite 9 von 16  
 

 

Elektroniker/in - Geräte und Systeme 
Elektroniker/in - Informations- u. Telekommunikationstechnik 
Elektroniker/in - luftfahrttechnische Systeme 
Elektroniker/in - Maschinen und Antriebstechnik 
Energieelektroniker/-in 
Fahrzeuginnenausstatter/in 
Fahrzeuglackierer/in 
Fassadenmonteur/in 
Federmacher/in 
Feinoptiker/in 
Feinpolierer/in 
Feinwerkmechaniker/in 
Fertigungsmechaniker/in 
Flachglasmechaniker/in 
Fluggeräteelektroniker/in 
Fluggerätmechaniker/in (Fertigungstechnik) 
Fluggerätmechaniker/in (Instandhaltungstechnik) 
Fluggerätmechaniker/in (Triebwerkstechnik) 
Fräser/in 
Galvaniseur/in 
Gas- und Wasserinstallateur/in 
Gießereimechaniker/in (Druck- und Kokillenguss) 
Gießereimechaniker/in (Handformguss) 
Gießereimechaniker/in (Maschinenformguss) 
Gleisbauer/in 
Goldschmied/in (Juwelen) 
Goldschmied/in (Ketten) 
Goldschmied/in (Schmuck) 
Graveur/in 
Handzuginstrumentenmacher/in 
Holzbearbeitungsmechaniker/in (Hobelindustrie) 
Holzbearbeitungsmechaniker/in (Holzleimbauindustrie) 
Holzbearbeitungsmechaniker/in (Holzwerkstoffindustrie) 
Holzbearbeitungsmechaniker/in (Sägeindustrie) 
Holzblasinstrumentenmacher/in 
Holzmechaniker/in (Bauzubehörindustrie) 
Holzmechaniker/in (Holzpackmittel- und Palettenindustrie) 
Holzmechaniker/in (Leisten- und Rahmenindustrie) 
Holzmechaniker/in (Möbel- und Gehäuse- Innenausbau- Ladenbauindustrie) 
Holzmechaniker/in (Parkettindustrie) 
Holzmechaniker/in (Sitzmöbel- und Gestellindustrie) 
Holzspielzeugmacher/in 
Industrieelektroniker/in 
Industriemechaniker/in (Betriebstechnik) 
Industriemechaniker/in (Geräte- und Feinwerktechnik) 
Industriemechaniker/in (Maschinen- und Systemtechnik) 
Industriemechaniker/in (Produktionstechnik) 
Kachelofen- und Luftheizungsbauer/in 
Kälteanlagenbauer/in 
Karosserie- und Fahrzeugbaumechaniker/in (Fahrzeugbautechnik) 
Karosserie- und Fahrzeugbaumechaniker/in  (Karosseriebautechnik) 
Karosserie- und Fahrzeugbaumechaniker/in (Karosserieinstandhaltung) 
Klempner/in 
Konstruktionsmechaniker/in (Ausrüstungstechnik) 
Konstruktionsmechaniker/in (Feinblechbautechnik) 
Konstruktionsmechaniker/in (Metall- und Schiffbautechnik) 
Konstruktionsmechaniker/in (Schweißtechnik) 
Kraftfahrzeugelektriker/in 
Kraftfahrzeugmechaniker/in 
Kraftfahrzeugmechatroniker/in 
Landmaschinenmechaniker/in 
Leichtflugzeugbauer/in 
Maschinenbaumechaniker/in 
Maschinenzusammensetzer/in 
Mechaniker/in für Land- und Baumaschinentechnik  



Satzung für das hochschuleigene Auswahlverfahren 
Fassung vom 11. April 2017, Seite 10 von 16  
 

 

Mechatroniker/in 
Metall- und Glockengießer/in (Kunst- und Glockengusstechnik) 
Metall- und Glockengießer/in (Metallgusstechnik) 
Metall- und Glockengießer/in (Zinngusstechnik) 
Metallbauer/in (Anlagen- und Fördertechnik) 
Metallbauer/in (Fahrzeugbau) 
Metallbauer/in (Konstruktionstechnik) 
Metallbauer/in (Landtechnik) 
Metallbauer/in (Metallgestaltung) 
Metallbildner/in (Goldschlagtechnik) 
Metallbildner/in (Gürtler- und Metalldrücktechnik) 
Metallbildner/in (Ziseliertechnik) 
Metallblasinstrumentenmacher/in 
Metallschleifer/in 
Modellbauer/in (Anschauungsmodellbau) 
Modellbauer/in (Produktionsmodellbau) 
Modellbaumechaniker/in (Gießereimodellbau) 
Modellbaumechaniker/in (Karosseriemodellbau) 
Naturwerksteinmechaniker/in (Maschinenbearbeitungstechnik) 
Naturwerksteinmechaniker/in (Schleiftechnik) 
Naturwerksteinmechaniker/in (Steinmetztechnik) 
Orgel- und Harmoniumbauer/in (Orgelbau) 
Orgel- und Harmoniumbauer/in (Pfeifenbau) 
Orthopädiemechaniker und Bandagist/in 
Physikalisch-technische(r) Assistent/-in 
Prozessleitelektroniker/in 
Revolverdreher/in 
Rohrleitungsbauer/in 
Rolladen- und Jalousiebauer/in 
Schiffbauer/in 
Schirmmacher/in 
Schleifer/in 
Schneidwerkzeugmechaniker/in 
Stahlstichpräger/in 
Technischer Zeichner/in (Elektrotechnik) 
Technischer Zeichner/in (Heizungs-, Klima- und Sanitärtechnik) 
Technischer Zeichner/in (Holztechnik) 
Technischer Zeichner/in (Maschinen- und Anlagentechnik 
Technischer Zeichner/in (Stahl- und Metallbautechnik) 
Teilezurichter/in 
Textilmaschinenführer/in - Maschenindustrie 
Textilmaschinenführer/in - Spinnerei 
Textilmaschinenführer/in - Tufting 
Textilmaschinenführer/in - Veredlung 
Textilmaschinenführer/in - Vliesstoff 
Textilmaschinenführer/in - Weberei 
Textilmechaniker/in - Bandweberei 
Textilmechaniker/in - Maschenindustrie 
Textilmechaniker/in - Spinnerei 
Textilmechaniker/in - Tufting 
Textilmechaniker/in - Vliesstoff 
Textilmechaniker/in - Weberei 
Uhrmacher/in 
Verfahrensmechaniker/in für Beschichtungstechnik 
Verfahrensmechaniker/in Brillenoptik 
Verfahrensmechaniker/in - Glastechnik 
Verfahrensmechaniker/in -Kunststoff- und Kautschuktechnik 
Verfahrensmechaniker/in - in der Hütten- und Halbzeugindustrie (Eisen- und Stahl-Metallurgie) 
Verfahrensmechaniker/in - in der Hütten- und Halbzeugindustrie (Nichteisen-Metallumformung) 
Verfahrensmechaniker/in - in der Hütten- und Halbzeugindustrie (Nichteisen-Metallurgie) 
Verfahrensmechaniker/in - in der Hütten- und Halbzeugindustrie (Stahl-Umformung) 
Verfahrensmechaniker/in - in der Steine- und Erdenindustrie (Baustoffe) 
Verfahrensmechaniker/in - in der Steine- und Erdenindustrie (Gipsplatten oder Faserzement) 
Verfahrensmechaniker/in - in der Steine- und Erdenindustrie (Kalksandstein oder Porenbeton) 
Verfahrensmechaniker/in - in der Steine- und Erdenindustrie (Transportbeton) 



Satzung für das hochschuleigene Auswahlverfahren 
Fassung vom 11. April 2017, Seite 11 von 16  
 

 

Verfahrensmechaniker/in - in der Steine- und Erdenindustrie (vorgefertigte Betonerzeugnisse) 
Verfahrensmechaniker/in für Beschichtungstechnik 
Verpackungsmittelmechaniker/in 
Wagner/in 
Werkstoffprüfer/in 
Werkzeugmacher/in 
Werkzeugmechaniker/in (Formentechnik)  
Werkzeugmechaniker/in (Instrumententechnik)  
Werkzeugmechaniker/in (Stanz- und Umformtechnik)  
Zentralheizungs- und Lüftungsbauer/in 
Zerspanungsmechaniker/in (Automaten-Drehtechnik) 
Zerspanungsmechaniker/in (Drehtechnik) 
Zerspanungsmechaniker/in (Frästechnik) 
Zerspanungsmechaniker/in (Schleiftechnik) 
Zweiradmechaniker/in (Fahrradtechnik) 
Zweiradmechaniker/in (Motorradtechnik) 
 



Satzung für das hochschuleigene Auswahlverfahren 
Fassung vom 11. April 2017, Seite 12 von 16  
 

 

Fakultäten  G und ME,  Studiengänge  ATB, EIP, ETB, FTB 
 
Anlagenmechaniker/-in  
Aufbereitungsmechaniker/-in 
Augenoptiker/-in  
Automobilmechaniker/-in  
Automobilmechatroniker/-in 
Behälter- und Apparatebauer/-in 
Berg- und Maschinenmann 
Bergvermessungstechniker 
Biologielaborant/-in  
Biologiemodellmacher/-in 
Bohrer/-in  
Brillenoptikschleifer/-in 
Büchsenmacher/-in 
Chemiebetriebsjungwerker/-in 
Chemielaborant/-in  
Chemielaborjungwerker/-in 
Chemikant/-in  
Chirurgiemechaniker/-in 
Drahtwarenmacher/-in 
Drahtzieher/-in  
Drechsler/-in  
Dreher/-in 
Elektroanlagenmonteur/-in  
Elektroinstallateur/-in 
Elektromaschinenbauer/-in 
Elektromaschinenmonteur/-in  
Elektromechaniker/-in  
Elektroniker/-in 
Energieelektroniker/-in 
Fachangestellte/-r für Bürokommunikation 
Fachangestellte/r für Medien- und Informationsdienste 
Fachinformatiker/-in  
Fachkraft für Abwassertechnik 
Fachkraft für Rohr-, Kanal- und Industrieservice 
Fachkraft für Wasserversorgungstechnik 
Fachkraft für Wasserwirtschaft 
Fahrzeuginnenausstatter/-in 
Fahrzeuglackierer/-in 
Feinmechaniker/-in 
Feinoptiker/-in 
Feinpolierer/-in 
Feinwerkmechaniker/-in 
Fernmeldeanlagenelektroniker/-in  
Fertigungsmechaniker/-in 
Flachglasmechaniker/-in 
Fluggerätelektroniker/-in  
Fluggerätemechaniker/-in  
Fräser/-in 
Galvaniseur/ -in  
Gas- und Wasserinstallateur/-in 
Gerätezusammensetzer/-in  
Gießereimechaniker/-in  
Glasapparatebauer/-in 
Holzbearbeitungsmechaniker/-in 
Holzmechaniker/-in  
Hörgeräteakustiker/-in  
Industrieelektroniker/-in 
Industrieglasfertiger/-in 
Industrie-Isolierer/-in  
Industriekeramiker/-in 
Industriemechaniker/-in  
Informatikkaufmann/-frau  
Informationselektroniker/-in  



Satzung für das hochschuleigene Auswahlverfahren 
Fassung vom 11. April 2017, Seite 13 von 16  
 

 

IT-System-Elektroniker/-in  
IT-System-Kaufmann/frau  
Kabeljungwerker/-in 
Kälteanlagenbauer/-in 
Karosserie- und Fahrzeugmechaniker/-in 
Karrosserie- und Fahrzeugbauer/-in 
Keramiker/-in 
Kerammodelleinrichter/-in 
Kommunikationselektroniker/-in 
Konstruktionsmechaniker/-in  
Kraftfahrzeugeelektriker/-in 
Kraftfahrzeugmechaniker/-in  
Lacklaborant/-in  
Landmaschinenmechaniker/-in  
Landwirtschaftlich-technischer(r) Laborant/-in 
Leichtflugzeugbauer/-in 
Maschinenbaumechaniker/-in 
Maschinenzusammensetzer/-in 
Mathematisch-technische(r) Assistent/-in 
Mechaniker/-in für Land- und Baumschinentechnik 
Mechatroniker/-in  
Mediengestalter/-in Bild und Ton 
Mediengestalter/-in für Digital-und Printmedien 
Metall- und Glockengießer/-in 
Metallbauer/-in 
Metallbildner/-in 
Metallschleifer/-in 
Mikrotechnologe/-in  
Modellbauer  
Modellbaumechaniker/-in  
Pharmakant/-in  
Physiklaborant/-in  
Physikalisch-technische(r) Assistent/-in 
Prozessleitelektroniker/-in  
Schiffsbauer/-in 
Schleifer/-in  
Schneidwerkzeugmechaniker/-in 
Systemelektroniker/-in 
Systeminformatiker/-in 
Technische/-r Konfektionär/-in  
Technischer Zeichner/-in  
Teilezurichter/-in  
Textillaborant/-in 
Textilmaschinenführer/-in  
Textilmechaniker/-in  
Thermometermacher/-in 
Tischler/-in (Schreiner/-in)  
Uhrmacher/-in 
Verfahrensmechaniker/-in für Beschichtungstechnik  
Verfahrensmechaniker/-in für Kunststoff- und Kautschuktechnik  
Verfahrensmechaniker/-in Glastechnik  
Verfahrensmechaniker/-in in der Hütten- und Halbzeugindustrie  
Verfahrensmechaniker/-in in der Steine- und Erdenindustrie  
Vermessungstechniker 
Verpackungsmittelmechaniker/-in  
Vulkaniseur/-in und Reifenmechaniker/-in  
Wärme-, Kälte- und Schallschutzisolierer/-in  
Werkstoffprüfer/-in  
Werkzeugmacher/-in  
Werkzeugmechaniker/-in  
Zahntechniker/-in  
Zentralheizungs- und Lüftungsbauer/-in 
Zerspanungsmechaniker/-in  
Zimmerer/-in  
Zweiradmechaniker/-in 



Satzung für das hochschuleigene Auswahlverfahren 
Fassung vom 11. April 2017, Seite 14 von 16  
 

 

Fakultäten G und GU, Studiengänge VMP und GUB 
 
Anlagenmechaniker/-in  
Behälter- und Apparatebauer/-in 
Chemielaborant/-in  
Chemielaborjungwerker/-in 
Chemikant/-in  
Fachangestellte/-r für Bäderbetriebe 
Fachkraft für Abwassertechnik 
Fachkraft für Kreislauf- und Abfallwirtschaft 
Fachkraft für Rohr-, Kanal- und Industrieservice 
Fachkraft für Schutz und Sicherheit 
Fachkraft für Wasserversorgungstechnik 
Fachkraft für Wasserwirtschaft 
Feuerungs- und Schornsteinbauer/-in  
Gas- und Wasserinstallateur/-in 
Kachelofen- und Lüftungsheizungsbauer/-in 
Kälteanlagenbauer/-in 
Klempner/-in  
Schornsteinfeger/-in  
Technischer Zeichner/-in  
Ver- und Entsorger/-in  
Zentralheizungs- und Lüftungsbauer/-in 
 
 
Fakultät  WI,  Studiengang WNB 
 
Anlagenmechaniker/-in  
Aufbereitungsmechaniker/-in 
Automobilkaufmann/-frau  
Automobilmechaniker/-in  
Automobilmechatroniker/-in 
Bankkaufmann/-frau  
Behälter- und Apparatebauer/-in 
Bürokaufmann/-frau  
Chirurgiemechaniker/-in 
Drahtzieher/-in  
Dreher/-in 
Edelmetallprüfer/-in  
Elektroanlagenmonteur/-in  
Elektroinstallateur/-in 
Elektromaschinenbauer/-in 
Elektromaschinenmonteur/-in  
Elektromechaniker/-in  
Elektroniker/-in 
Energieelektroniker/-in 
Fachangestellte/-r für Bürokommunikation 
Fachangestellte/r für Medien- und Informationsdienste 
Fachinformatiker/-in  
Fachkraft für Lagerwirtschaft  
Feinmechaniker/-in 
Feinwerkmechaniker/-in 
Fernmeldeanlagenelektroniker/-in  
Fertigungsmechaniker/-in 
Fluggerätelektroniker/-in  
Fluggerätemechaniker/-in  
Fräser/-in 
Galvaniseur/ -in  
Gas- und Wasserinstallateur/-in 
Gerätezusammensetzer/-in  
Gießereimechaniker/-in  
Hotelkaufmann/-frau  
Industrieelektroniker/-in 
Industriekaufmann/-frau 
Industriemechaniker/-in  



Satzung für das hochschuleigene Auswahlverfahren 
Fassung vom 11. April 2017, Seite 15 von 16  
 

 

Informatikkaufmann/-frau  
Informationselektroniker/-in  
IT-System-Elektroniker/-in  
IT-System-Kaufmann/frau  
Kälteanlagenbauer/-in 
Karosserie- und Fahrzeugmechaniker/-in 
Karrosserie- und Fahrzeugbauer/-in 
Kaufmann/-frau für audiovisuelle Medien  
Kaufmann/-frau für Bürokommunikation 
Kaufmann/-frau für Verkehrsservice  
Kaufmann/-frau im Einzelhandel  
Kaufmann/-frau im Eisenbahn- und Straßenverkehr  
Kaufmann/-frau im Gesundheitswesen  
Kaufmann/-frau im Groß- und Außenhandel  
Kaufmann/Kauffrau in der Grundstücks- und Wohnungswirtschaft  
Kommunikationselektroniker/-in 
Konstruktionsmechaniker/-in  
Kraftfahrzeugeelektriker/-in 
Kraftfahrzeugmechaniker/-in  
Landmaschinenmechaniker/-in  
Leichtflugzeugbauer/-in 
Luftverkehrskaufmann/-frau 
Maschinenbaumechaniker/-in 
Maschinenzusammensetzer/-in 
Mechaniker/-in für Land- und Baumschinentechnik 
Mechatroniker/-in  
Metall- und Glockengießer/-in 
Metallbauer/-in 
Metallschleifer/-in 
Mikrotechnologe/-in  
Modellbauer  
Modellbaumechaniker/-in  
Musikalienhändler/-in 
Orthopädiemechaniker/-in und Bandagist/-in  
Pharmazeutisch-kaufmännische/-r Angestellte/-r  
Physikalisch-technische(r) Assistent/-in 
Postverkehrskaufmann/-frau 
Prozessleitelektroniker/-in  
Reiseverkehrskaufmann/-frau  
Revolverdreher/-in 
Schifffahrtskaufmann/-frau  
Schleifer/-in  
Schneidwerkzeugmechaniker/-in 
Servicekaufmann/-frau im Luftverkehr  
Sozialversicherungsfachangestellte/-r 
Speditionskaufmann/-frau  
Sport- und Fitnesskaufmann/-frau  
Steuerfachangestellte/-r  
Systemelektroniker/-in 
Systeminformatiker/-in 
Technischer Zeichner/-in  
Teilezurichter/-in  
Uhrmacher/-in 
Veranstaltungskaufmann/-frau 
Verfahrensmechaniker/-in für Beschichtungstechnik  
Verfahrensmechaniker/-in für Kunststoff- und Kautschuktechnik  
Verfahrensmechaniker/-in Glastechnik  
Verfahrensmechaniker/-in in der Hütten- und Halbzeugindustrie  
Verfahrensmechaniker/-in in der Steine- und Erdenindustrie  
Verlagskaufmann/-frau  
Verpackungsmittelmechaniker/-in  
Versicherungskaufmann/frau  
Verwaltungsfachangestellte/-r  
Werbekaufmann/-frau  
Werkzeugmacher/-in  



Satzung für das hochschuleigene Auswahlverfahren 
Fassung vom 11. April 2017, Seite 16 von 16  
 

 

Werkzeugmechaniker/-in  
Zerspanungsmechaniker/-in  
Zweiradmechaniker/-in 
 

Fakultät IT, Studiengang WKB 
 

Automobilkaufmann/-frau  
Bankkaufmann/-frau  
Bürokaufmann/-frau  
Elektroanlagenmonteur/-in  
Elektroinstallateur/-in 
Elektromaschinenbauer/-in 
Elektromaschinenmonteur/-in  
Elektromechaniker/-in  
Elektroniker/-in 
Emailschriftmaler/-in 
Energieelektroniker/-in 
Fachangestellte/-r für Bürokommunikation 
Fachangestellte/r für Medien- und Informationsdienste 
Fachinformatiker/-in  
Fachkraft für Lagerwirtschaft  
Fernmeldeanlagenelektroniker/-in  
Film- und Videoeditor/-in  
Film- und Videolaborant/-in  
Fluggerätelektroniker/-in  
Hotelkaufmann/-frau  
Industriekaufmann/-frau 
Informatikkaufmann/-frau  
Informationselektroniker/-in  
IT-System-Elektroniker/-in  
IT-System-Kaufmann/frau  
Kaufmann/-frau für audiovisuelle Medien  
Kaufmann/-frau für Bürokommunikation 
Kaufmann/-frau für Verkehrsservice  
Kaufmann/-frau im Einzelhandel  
Kaufmann/-frau im Eisenbahn- und Straßenverkehr  
Kaufmann/-frau im Gesundheitswesen  
Kaufmann/-frau im Groß- und Außenhandel  
Kaufmann/Kauffrau in der Grundstücks- und Wohnungswirtschaft  
Konstruktionsmechaniker/-in  
Kraftfahrzeugeelektriker/-in 
Mathematisch-technische(r) Assistent/-in 
Mechatroniker/-in  
Mediengestalter/-in Bild und Ton 
Mediengestalter/-in für Digital-und Printmedien 
Musikalienhändler/-in 
Pharmazeutisch-kaufmännische/-r Angestellte/-r  
Physikalisch-technische(r) Assistent/-in 
Prozessleitelektroniker/-in  
Reiseverkehrskaufmann/-frau  
Schifffahrtskaufmann/-frau  
Servicekaufmann/-frau im Luftverkehr  
Sozialversicherungsfachangestellte/-r 
Speditionskaufmann/-frau  
Sport- und Fitnesskaufmann/-frau  
Steuerfachangestellte 
Systemelektroniker/-in 
Systeminformatiker/-in 
Technischer Zeichner/-in  
Veranstaltungskaufmann/-frau 
Verlagskaufmann/-frau  
Vermessungstechniker 
Versicherungskaufmann/frau  
Verwaltungsfachangestellte/-r  
Werbekaufmann/-frau  
 


